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1. Место дисциплины в структуре ОП 
 

Дисциплина «Таможенное право» относится к вариативной части дисциплин по 

выбору образовательной программы по направлению подготовки 40.03.01 

«Юриспруденция», направленность (профиль): Правоприменительная деятельность.  

Содержательно она связана с дисциплинами «Административное право», «Финансовое 

процесс».  

Структура учебной дисциплины «Таможенное право» определяется структурой 

Таможенного кодекса Таможенного союза, учитывает достижения науки таможенного 

права, но вместе с тем построена с учетом учебно-методических требований, в которых 

находит отражение специфика предмета изучения. 

Изучение дисциплины должно начинаться с общих понятий и категорий, быть 

последовательным от общего к частному, от общетеоретических положений о субъектах, 

правоспособности и дееспособности и т.п. к конкретным институтам таможенного права.  

Между всеми частями учебной дисциплины существует тесная связь, вследствие 

чего надлежащее изучение положений, относящихся к первым темам, служит необходимой 

предпосылкой усвоения всех последующих тем. Обучающимся необходимо постоянно 

помнить об указанной взаимосвязи таможенных институтов. Это позволит глубже уяснить 

значение и роль каждого из них в общей системе таможенного права, облегчит 

запоминание определений и усвоение понятий. 

Программа предусматривает повторение основных понятий теории государства и 

права, положений гражданского, гражданского процессуального, административного и 

иного отраслевого законодательства, что свидетельствует о тесной взаимосвязи учебной 

дисциплины «Таможенное право» с другими дисциплинами профессионального цикла. 

 

2. Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с 

планируемыми результатами освоения образовательной программы 
 

Бакалавр способен решать следующие профессиональные задачи в 

правоприменительной деятельности: 

обладать способностью обеспечивать соблюдение законодательства Российской 

Федерации субъектами права (ПК-3). 

 

В результате освоения дисциплины студент должен 
 

Знать: 

 нормативно-правовую базу таможенного дела, субъекты таможенных 

правоотношений, их права и обязанности; 

 - государственное регулирование внешнеторговой деятельности Российской 

Федерации; организационно-правовые основы таможенного дела Российской Федерации; 

 -    таможенные процедуры; 

 -  правовой статус товаров и транспортных средств, их основные категории; 

 - виды, условия и порядок применения мер тарифного и нетарифного 

регулирования; 

 -    порядок начисления и взимания таможенных платежей; 

 -  таможенные процедуры и условия помещения товаров и транспортных средств 

под определенную таможенную процедуру; 

 - порядок осуществления и особенности некоторых видов таможенного 

декларирования и таможенного контроля; 

  - правовые основы валютного контроля, осуществляемого таможенными органами 

Российской Федерации 

Уметь:  



 3 

 

 - самостоятельно анализировать содержание нормативно-правовых актов, 

регулирующих порядок таможенного декларирования и таможенного контроля товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу таможенного союза; 

 - принимать решения по вопросам, возникающим в практике таможенного дела 

(включая применение таможенных процедур, порядок начисления и уплаты таможенных 

платежей, применение мер нетарифного регулирования); 

 - совершать таможенное декларирование. 

 

Владеть: 

 

 навыками применения норм таможенного законодательства Таможенного союза в 

деятельности государственных органов коммерческих организаций судебных органов при 

рассмотрении таможенных и иных споров вытекающих из таможенной деятельности;- 

принимать решения по вопросам, возникающим в практике таможенного дела (включая 

применение таможенных процедур, порядок начисления и уплаты таможенных платежей, 

применение мер нетарифного регулирования); 

 навыками анализа и обоснования судебных и иных правоприменительных решений 

в области международной и национальной таможенной деятельности; 

 навыками надзора за соблюдением порядка налогообложения участников ВЭД • 

правового обеспечения управления рисками в таможенной сфере;- принимать решения по 

вопросам, возникающим в практике таможенного дела (включая применение таможенных 

процедур, порядок начисления и уплаты таможенных платежей, применение мер 

нетарифного регулирования); 

 навыками надзора за соблюдением порядка налогообложения участников ВЭД • 

правового обеспечения управления рисками в таможенной сфере; 

 навыками заполнения товаросопроводительных документов; 

 навыками заполнения таможенной декларации, декларации таможенной стоимости 

и других документов. 

 

3. Содержание дисциплины 
 

Понятие и источники таможенного права. Правовые основы таможенного дела. 

Тарифное и нетарифное правовое регулирование ВЭД. Правовое регулирование ТН ВЭД 

России. Таможенные процедуры. Таможенные режимы. Таможенные платежи и порядок 

их взимания (правовые основы). Правовое регулирование таможенно-банковского 

валютного контроля. Таможенное декларирование и таможенный контроль (правовые 

основы). Международные договоры (конвенции) в области таможенного дела. 

Регулирование таможенных правоотношений в рамках ЕврАзЭс. 

 

 

4. Тематический план 

 

№ 

п/п 

 

Разделы и темы Всего Формы занятий Самостоя-

тельная 

работа 
Лекции Семинары 

1 Понятие таможенного права, 

его предмет и метод 

12 2 2 8 
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2 Источники таможенного права 

Государственное 

регулирование 

внешнеторговой деятельности 

в Российской Федерации 

Организационно-правовые 

основы таможенного дела 

Российской Федерации 

12 2 2 8 

3 Таможенные процедуры 24 4 4 16 

4 Особенности таможенного 

оформления товаров, 

перемещаемых различными 

видами транспорта 

12 2 2 8 

5 Специальные таможенные 

процедуры 

12 2 2 8 

6 Таможенные платежи 48 6 13 29 

7 Валютный контроль  12 2  2 8 

8 Международно-правовое 

сотрудничество в таможенном 

деле 

48 2 6 13 

 Подготовка к экзамену    27                                                                    27  

 Итого: 180  22 33 125 

 

5. Виды учебной деятельности 

 

Лекции 

 

Тема 1. Понятие таможенного права и его предмет 

Понятие таможенного права и его место в правовой системе российского права. 

Предмет таможенного права. Особенности и структура правоотношений, возникающих, 

изменяющихся и прекращающихся в сфере таможенного дела. Субъекты таможенного 

права: понятие, классификация, статус. 

Тема 2.1. Нормы таможенного права 

Понятие нормы права и ее соотношение с иными социальными нормами. Виды 

норм права и их структура. Нормативность правовых актов: понятие, признаки. 

Таможенные нормы права и их основная специфика. Международные нормы права. 

Тема 2.2. Источники таможенного права 

Понятие и классификация источников таможенного права. Их правовая иерархия, 

соотношение и конкуренция. Конституция как основа таможенного права. 

Международные договора государств - членов таможенного союза. Законодательство 

Российской Федерации в сфере таможенного дела: структура, порядок формирования и 

действия. Правовые акты Президента и Правительства: их соотношение и порядок 

принятия. Ведомственные нормативные акты в сфере таможенного дела: виды, порядок 

издания и вступления в силу. Международные акты: их виды, действие и порядок 

ратификации. 

Понятие внешнеторговой деятельности. Основы государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности в Российской Федерации. Цели государственного 

регулирования. Принципы и методы государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности. Таможенно-тарифное и нетарифное регулирование внешнеторговой 

деятельности. Порядок осуществления внешнеторговой деятельности российскими и 

иностранными лицами. 

Компетенция органов государственной власти и управления в сфере 
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внешнеторговой деятельности. Права, обязанности и ответственность участников 

внешнеторговой деятельности. 

Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу Российской Федерации. 

Тема 3. Таможенная процедура и условия ее применения 

Понятие таможенного процедуры. Виды таможенных процедур. Выбор и 

изменение таможенной процедуры. Обстоятельства, исключающие возможность заявления 

соответствующего таможенной процедуры. Правовое регулирование вопросов, связанных 

с применением таможенных процедур. 

Тема 4.1. Таможенное декларирование при автомобильных перевозках 

Нормативное регулирование таможенного декларирования при осуществлении 

международных автомобильных перевозок. 

Допуск автотранспортных средств к международным перевозкам. Применение 

положений Конвенции МДП при автоперевозках. 

Тема 4.2. Таможенное декларирование при железнодорожных перевозках 

Нормативное регулирование таможенного декларирования при осуществлении 

международных железнодорожных перевозок. 

Организация таможенного контроля (лиц, товаров и транспортных средств) за 

международными перевозками, осуществляемыми грузовыми поездами. 

Оформление таможенными органами документации на следующие через 

таможенную границу товары, лица и транспортные средства. 

Специальный режим пограничной железнодорожной станции. Режим таможенной 

зоны в пункте пропуска через границу железнодорожных транспортных средств, 

перевозимых ими лиц и товаров. 

Тема 5. Специальные таможенные процедуры 

Основные понятия и определения. Меры государственного регулирования 

перемещения транспортных средств физическими лицами. 

Нормативно-правовые основы пропуска транспортных средств физическим лицам. 

Декларирование транспортных средств в упрощенном, льготном порядке. Основные 

понятия и определения. 

Порядок вывоза транспортных средств физическими лицами. 

Порядок заполнения декларации формы ТД-7. 

Тема 6. Таможенные платежи 

Таможенные платежи, их виды и характеристика. Таможенный кодекс таможенного 

союза о сущности и видах таможенных платежей. 

Налоговый кодекс Российской Федерации о месте таможенных платежей в 

налоговой системе Российской Федерации. 

Установление, введение, взимание таможенных платежей в таможенном союзе. 

Особенности применения таможенных платежей в различных таможенных 

процедурах. Лица, ответственные за уплату таможенных платежей в различных 

таможенных процедурах. 

Тема 7. Валютный контроль 

Понятие валютного контроля. Валютное регулирование и контроль в Российской 

Федерации. Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 г. № 3615-1 «О валютном 

регулировании и валютном контроле» (с дополнениями и изменениями). 

Понятие резидентов и нерезидентов. 

Понятие валют. Классификация валют, используемых во внешнеторговой 

деятельности. Свободно конвертируемая, замкнутая, клиринговая валюты. 

Определение курсов валют. Прямая, косвенная (обратная) котировки валют. Кросс-

курсы валют. 

Классификация счетов в российских рублях, открываемых для нерезидентов. 

Роль и место таможенных органов в системе валютного контроля Российской 
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Федерации. 

Тема 8. Международно-правовое сотрудничество в таможенном деле 

Международные организации и многосторонние международные договоры по 

таможенным вопросам и таможенно-тарифному регулированию. 

Участие России в международных соглашениях по таможенному сотрудничеству. 

Характеристика основных соглашений. Цели ВТО/ГАТТ. Конвенция МДП. Европейское 

экономическое сообщество. Гармонизированная система описания и кодирования товаров. 

 

Практические занятия 

 

Тема 1 Понятие таможенного права, его предмет и метод 

Понятие таможенного права, его предмет и метод 

Понятие и классификация методов таможенного права. Общеадминистративные 

методы: метод принуждения, метод убеждения, метод стимулирования (содержание и 

соотношение). 

Методы правового регулирования, их характеристика и классификация. 

Диспозитивный метод правового регулирования: его содержание, признаки и значение в 

системе методов таможенного права. Императивный метод правового регулирования: его 

содержание, признаки и значение в системе методов таможенного права. Соотношение 

диспозитивного и императивного методов правового регулирования в сфере таможенного 

права. 

Список  литературы   к  теме   1 

1. Конституция (Основной закон) Российской Федерации. - М., 1993. 

2. Таможенный кодекс таможенного союза . - М., 2010. 

3. О таможенном регулировании в Российской Федерации: Федеральный закон от 

27 ноября 2010 года № 311-ФЗ 

4. Нормативные акты ФТС России. 

 

Задания для самостоятельной работы 

 Подготовить эссе на тему:  

1) Какую аргументацию можно привести в пользу того что таможенное право 

может быть рассмотрено в качестве самостоятельной отрасли права  

2) Какие подходы используются в учебной и научной литера туре при определении 

таможенного права  

3) Что является предметом таможенного права  

4) Что составляет предмет научной дисциплины таможенного права  

5) Что является предметом учебного курса «Таможенное право»  

6) Какие цели и задачи учебной дисциплины «Таможенное право»  

7) Кого из российских и советских ученых занимавшихся и занимающихся 

изучением проблематики таможенного права вы можете назвать  

8) Что является методом таможенного права  

9) В каких нормах должны быть выражены дозволения чтобы они приобрели 

юридический характер  

10) Дайте определение понятий «дозволения» «обязывания» и «запрещения»  

11) Какой метод правового регулирования общественных от- ношений характерен 

для таможенного права 

 

Тема 2 Источники таможенного права Государственное регулирование 

внешнеторговой деятельности в Российской Федерации Организационно-правовые 

основы таможенного дела Российской Федерации 

Организация таможенного дела в Российской Федерации. Правовое регулирование 

взаимоотношений таможенных органов с участниками внешнеэкономической 
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деятельности 

Таможенные органы как федеральные органы исполнительной власти. Система и 

структура таможенных органов Российской Федерации. Правовой статус таможенных 

органов Российской Федерации. Основные функции и задачи таможенных органов. 

Обжалование решений, действий (бездействия) таможенных органов и их 

должностных лиц. Право на обжалование. Порядок обжалования. Порядок и сроки подачи 

жалобы. Восстановление срока подачи жалобы. Форма и содержание жалобы. 

Последствия подачи жалобы по существу. Отзыв жалобы. Таможенный орган, 

рассматривающий жалобу. Сроки рассмотрения и решение по жалобе. Упрощенный 

порядок обжалования решений, действий (бездействия) должностных лиц таможенных 

органов. 

Таможенное регулирование в Российской Федерации. Таможенное 

законодательство Российской Федерации, нормативные правовые акты Президента 

Российской Федерации. Правовые акты федерального органа исполнительной власти, 

уполномоченного в области таможенного дела. Иные правовые источники в области 

таможенного дела. Требования к актам таможенного законодательства, иным правовым 

актам, правовым актам федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в 

области таможенного дела. 

Таможенная территория таможенного союза. Действия актов таможенного 

законодательства и иных правовых актов Российской Федерации во времени. Действия 

международных договоров в области таможенного дела. 

Применение мер таможенно-тарифного регулирования, запретов и ограничений, 

установленных законодательством Российской Федерации о государственном 

регулировании внешнеторговой деятельности, а также актов законодательства Российской 

Федерации о налогах и сборах. 

Содержание понятий: товар; российский товар; иностранный товар; товары, 

находящиеся под таможенным контролем; транспортные средства; статус товаров и 

транспортных средств для таможенных целей; перемещение через таможенную границу 

товаров и (или) транспортных средств; ввоз товаров и (или) транспортных средств на 

таможенную территорию таможенного союза; вывоз товаров и (или) транспортных 

средств с таможенной территории таможенного союза; незаконное перемещение товаров и 

(или) транспортных средств через таможенную границу; таможенные органы; 

юридические и физические лица; российские лица; иностранные лица; декларант; 

перевозчик; заинтересованные лица; таможенный контроль; таможенная процедура; 

таможенная операция; выпуск для внутреннего потребления; свободное обращение; 

налоги; внутренние налоги; таможенная декларация; транспортные (перевозочные) 

документы; коммерческие документы; таможенные документы. 

Международные договоры Российской Федерации по вопросам таможенно-

тарифного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

Закон Российской Федерации от 21 мая 1993 г. № 5003-1 «О таможенном тарифе», 

его содержание и практическое применение. 

Таможенный кодекс Российской Федерации, нормативные документы Федеральной 

таможенной службы России по вопросам таможенно-тарифного регулирования и их 

применение в практике таможенных органов. 

Виды таможенных пошлин: ввозные, вывозные, сезонные, специальные, 

антидемпинговые и компенсационные. Адвалорные, специфические и комбинированные 

ставки таможенных пошлин. Пересчет иностранной валюты для целей исчисления 

таможенной пошлины. 

Изменение ставки таможенной пошлины в зависимости от страны происхождения 

товаров. 

Страна происхождения товара, понятие и цель определения. Товары, полностью 

произведенные в данной стране. Критерии достаточной переработки. 
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Особенности определения страны происхождения товаров: поставляемых в 

разобранном или несобранном виде; поставляемых несколькими партиями; 

принадлежности, запчасти и инструменты, предназначенные для использования с 

машинами, оборудованием, аппаратами или транспортными средствами; упаковки, в 

которой товар ввозится на таможенную территорию таможенного союза. 

Порядок подтверждения страны происхождения товара: декларация о 

происхождении товара; сертификаты о происхождении товара. 

Документы, подтверждающие страну происхождения товара. 

Порядок принятия предварительного решения о стране происхождения товара: 

запрос о принятии решения, его юридическое значение и срок действия предварительного 

решения. Прекращение действия, изменение или отзыв предварительного решения. 

Тарифные льготы как инструмент обеспечения эффективности 

внешнеэкономических связей. Виды тарифных льгот. Национальная преференциальная 

система России. Порядок предоставления тарифных льгот. 

Гармонизированная система (ГС) описания и кодирования товаров -основа 

построения ТН ВЭД таможенного союза. 

История и цель создания Гармонизированной системы. Сфера ее применения в 

международной практике. 

Международные конвенции Всемирной таможенной организации (ВТО) об 

унификации и гармонизации товарных систем. 

Международная конвенция о Гармонизированной системе описания и кодирования 

товаров — правовая основа для введения и применения Номенклатуры 

гармонизированной системы в международной практике. 

Функции комитета ВТО по Гармонизированной системе. 

ТН ВЭД таможенного союза в таможенном законодательстве. 

Роль ТН ВЭД таможенного союза в унификации и упрощении таможенных 

процедур и улучшении таможенных методов и технологий. 

Роль ТН ВЭД таможенного союза в создании эффективного торгово-политического 

механизма, включающего таможенно-тарифные и нетарифные меры регулирования 

внешнеэкономических связей. 

Сфера применения ТН ВЭД таможенного союза при декларировании товаров. ТН 

ВЭД таможенного союза - инструмент таможенно-тарифных и нетарифных мер 

регулирования, иных видов внешнеэкономической деятельности и для ведения 

таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации. 

Обязанности декларанта по классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД 

таможенного союза. 

Классификационная система ТН ВЭД таможенного союза: характеристика метода 

классификации, ступени классификации (разделы, группы, подгруппы, товарные позиции, 

субпозиции и подсубпозиции) и их формирование в ТН ВЭД таможенного союза; 

основные классификационные признаки ТН ВЭД таможенного союза (материал, из 

которого изготовлен товар, функциональное назначение товара, его химический состав, 

степень обработки товара, значение товара в международной торговле). 

Кодовая система ТН ВЭД таможенного союза: назначение, построение и 

характеристика полного десятизначного кода ТН ВЭД таможенного союза. 

Примечания к разделам, группам, субпозициям и дополнительные примечания - 

составная часть ТН ВЭД таможенного союза. Назначение примечаний для классификации 

товаров в соответствии с ТН ВЭД. Функции терминов и определений в ТН ВЭД 

таможенного союза. Роль пунктов исключений в примечаниях. Характеристика 

примечаний, в которых определена номенклатура классифицируемых товаров. 

Цель разработки основных правил интерпретации ТН ВЭД таможенного союза и их 

назначение. 

Характеристика и практические аспекты применения основных правил 
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интерпретации ТН ВЭД таможенного союза. 

Порядок заявления таможенной стоимости товара в таможенный орган при 

декларировании товара. Требования к заполнению декларации таможенной стоимости. 

Обязанности и права декларанта при заявлении таможенной стоимости товара. 

Обязанности и права таможенного органа при контроле таможенной стоимости 

товара. 

Порядок обеспечения уплаты таможенных платежей в случае, когда процедура 

определения таможенной стоимости не завершена в сроки выпуска товаров. 

Закон Российской Федерации «О таможенном тарифе» о методах определения 

таможенной стоимости и порядке их использования. 

Первый метод - метод определения ТС по цене сделки с ввозимыми товарами - 

основной метод определения ТС. Понятие цены сделки. Дополнительные начисления к 

цене сделки и их характеристики. Сумма, подлежащая вычитанию из цены сделки, и 

условия ее заявления. Условия применения первого метода. Требования, предъявляемые 

таможенными органами к документам, подтверждающим таможенную стоимость и 

отдельных ее составляющих. 

Оценочные методы определения таможенной стоимости товара - методы 2-5: 

условия их применения и основа для расчета. 

Специфика определения таможенной стоимости товаров, вывозимых с таможенной 

территории Российской Федерации. 

Понятие системы квотирования, лицензирования, экспортного контроля. Порядок 

выдачи лицензий. Специфика таможенного контроля лицензируемых товаров. 

Система лицензирования и квотирования экспорта и импорта как составная часть 

нетарифного регулирования ВЭД. Товары, экспорт которых осуществляется в 

соответствии с международными обязательствами Российской Федерации. 

Товары, запрещенные к ввозу и вывозу. 

Товары, импорт которых осуществляется по лицензиям. 

Товары, экспорт которых осуществляется по лицензиям. 

Товары, экспорт и импорт которых осуществляется в порядке, определенном 

Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации. Основные 

понятия и определения. 

Система экспортного контроля Российской Федерации. 

Порядок получения заключений и оформления лицензий на вывоз товаров 

«двойного применения», материалов и оборудования, используемых при создании оружия 

массового поражения. Механизм импортных гарантий и практика организации 

самоконтроля фирм. 

Государственное регулирование ввоза (вывоза) продукции военного назначения. 

Порядок выдачи лицензий на вывоз продукции военного назначения и особенности ее 

таможенного контроля при перемещении через таможенную границу Российской 

Федерации. 

Место разрешительной системы в общем механизме нетарифных мер 

регулирования ВЭД. Порядок выдачи разрешений отдельными федеральными 

исполнительными органами Российской Федерации на ввоз (вывоз) определенных 

товаров. Категории товаров, при ввозе (вывозе) которых применяется разрешительная 

система пропуска. 

Основы технического регулирования. 

Порядок ввоза на таможенную территорию Российской Федерации продукции, 

подлежащей обязательному подтверждению соответствия требованиям технических 

регламентов, положениям стандартов или условиям договоров (подтверждению 

соответствия). Таможенные процедуры, при помещении товаров под которые требуется 

представление документов о соответствии. 

Формы и документы подтверждения соответствия. 
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Особенности оформления товаров, подлежащих подтверждению соответствия. 

Понятие и виды деятельности в области таможенного дела. Реестры лиц, 

осуществляющих деятельность в области таможенного дела. Порядок включения 

юридических лиц в Реестры лиц, осуществляющих деятель¬ность в области таможенного 

дела. Свидетельство о включении в один из Реестров лиц, осуществляющих деятельность 

в области таможенного дела, и порядок его получения. 

Исключение юридических лиц из Реестров лиц, осуществляющих деятельность в 

области таможенного дела. 

Порядок получения информации о причинах принятого решения, совершенного 

действия или бездействия таможенных органов. Информирование о правовых актах в 

области таможенного дела. Консультирование по вопросам таможенного дела и иным 

вопросам, входящим в компетенцию таможенных органов. 

Понятия «таможенная процедура», «таможенные операции», «таможенный 

контроль» согласно Таможенному кодексу таможенного союза. 

Порядок производства таможенного декларирования и проведения таможенного 

контроля. Начало и завершение таможенного декларирования и таможенного контроля. 

Разрешение таможенного органа на совершение таможенных операций. 

Место и время производства таможенного декларирования товаров. Товары и 

транспортные средства, находящиеся под таможенным контролем. Документы и сведения, 

необходимые для таможенного декларирования и таможенного контроля. 

Присутствие заинтересованных лиц и их представителей при производстве 

таможенного декларирования и проведении таможенного контроля. 

Таможенное декларирование и контроль иных государственных органов. 

Первоочередной порядок таможенного декларирования. 

Место и время прибытия товаров и транспортных средств на таможенную 

территорию и убытия с таможенной территории таможенного союза. 

Предварительное уведомление таможенного органа о прибытии товаров и 

транспортных средств на таможенную территорию. 

Представление документов и сведений при прибытии товаров и транспортных 

средств, помещение в зону таможенного контроля. 

Действия с товарами и транспортными средствами в месте их прибытия. 

Место и время прибытия товаров и транспортных средств на таможенную 

территорию и убытия с таможенной территории таможенного союза. 

Предварительное уведомление таможенного органа о прибытии товаров и 

транспортных средств на таможенную территорию. 

Представление документов и сведений при прибытии товаров и транспортных 

средств, помещение в зону таможенного контроля. 

Действия с товарами и транспортными средствами в месте их прибытия. 

Место и время прибытия товаров и транспортных средств на таможенную 

территорию и убытия с таможенной территории таможенного союза. 

Предварительное уведомление таможенного органа о прибытии товаров и 

транспортных средств на таможенную территорию. 

Представление документов и сведений при прибытии товаров и транспортных 

средств, помещение в зону таможенного контроля. 

Действия с товарами и транспортными средствами в месте их прибытия. 

Таможенный перевозчик. Условия и порядок перевозки товаров таможенным 

перевозчиком. 

Обязанности таможенного перевозчика. 

Основания отзыва свидетельства о включении в Реестр таможенных перевозчиков. 

Временное хранение товаров. Места временного хранения. 

Типы складов временного хранения. Требования к обустройству, оборудованию и 

месту расположения складов временного хранения. 
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Условия включения в Реестр владельцев складов временного хранения и случаи 

отзыва свидетельства. 

Обязанности владельца склада временного хранения. 

Условия и порядок помещения товаров на склады временного хранения. Сроки 

временного хранения товаров. 

Операции с товарами, находящимися на временном хранении. Особенности 

временного хранения товаров, перевозимых железнодорожным транспортом. 

Условия и порядок временного хранения на складе получателя товаров. 

Хранение товаров на складах временного хранения таможенных органов. 

Помещение товаров на склады. 

Декларирование товаров и транспортных средств. Форма декларирования. Место 

декларирования. Срок подачи таможенной декларации. Обязанности и права декларанта. 

Принятие таможенной декларации. Временная и неполная декларации. Периодическая 

таможенная декларация. Упрощённый порядок декларирования товаров и транспортных 

средств. 
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"О применении методов определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки 

с идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с однородными товарами (метод 

3)". 

13. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13.11.2012 № 214 

"О применении метода вычитания (метод 4) при определении таможенной стоимости 

товаров" 

14. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12.12.2012 № 273 

"О применении метода сложения (метод 5) при определении таможенной стоимости 

товаров" 

Задания для самостоятельной работы 

 Подготовить эссе на тему:  
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1) Что следует понимать под источниками таможенного права 

2) Что следует относить к реальным источникам таможенного права  

3) Что следует относить к формальным источникам таможенного права 

4) Что является основным критерием классификации формально-юридических 

источников таможенного права  

5) В какой последовательности могут быть расположены ис- точники таможенного 

законодательства Таможенного союза  

6) С какого времени ТК ТС вступил в силу для Республики Казахстан Российской 

Федерации и Республики Беларусь?  

7) Какая новая терминология появилась в таможенной сфере в связи с принятием 

ТК ТС  

8) На какие группы и по каким основаниям можно классифицировать 

международные договоры составляющие договорно-правовую базу Таможенного союза  

9) Какие решения вправе принимать КТС в пределах своих полномочий  

10) Как должны оформляться принятые КТС решения  

11) Какие федеральные законы РФ непосредственно направлены на регулирование 

таможенной деятельности в нашей стране  

12) Назовите федеральные законы которые, так или иначе, оказывают регулятивное 

воздействие на таможенную деятельность в нашей стране  

13) Дайте общую характеристику Закона о таможенном регулировании  

14) Дайте определение понятия нормативный правовой акт  

15) На какой основе и во исполнение чего могут издаваться нормативные правовые 

акты ФТС России  

16) Приведите примеры индивидуальных нормативных актов которые вправе 

издавать ФТС России  

17) Какое учреждение в нашей стране вправе регистрировать обычаи делового 

оборота и обычаи морских портов  

18) Какие обычаи зарегистрированы на сегодняшний день в России. 

 

Тема 3 Таможенные процедуры  

Таможенные процедуры: 

- выпуск для внутреннего потребления; 

- экспорт; 

- таможенный транзит. 

Содержание и характеристика процедуры. Условия помещения товаров под 

таможенные процедуры, включая уплату таможенных платежей и применение 

предусмотренных законодательством ограничений. 

Льготы, предоставляемые экспортеру в связи с вывозом товаров. Особенности   

применения   режима  международного   таможенного транзита. Завершение таможенной 

процедуры. 

Экономические таможенные процедуры: 

- переработка на таможенной территории;  

- переработка для внутреннего потребления;  

- переработка вне таможенной территории; 

- временный ввоз (допуск);  

- таможенный склад. 

Содержание таможенных процедур. Условия помещения товаров под таможенную 

процедуру. 

Порядок получения разрешения на переработку товаров на таможенной 

территории. 

Разрешение на использование процедуры переработки для внутреннего 

потребления. 
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Отличие процедуры переработки для внутреннего потребления от процедуры  

переработки на таможенной территории. 

Разрешение на переработку товаров вне таможенной территории. Применение и 

завершение таможенных процедур  переработки. Условия помещения товаров под 

таможенную процедуру временного ввоза. Сроки и порядок применения таможенной 

процедуры временного ввоза. Содержание и условия полного и частичного освобождения 

товаров от пошлин, налогов. Особенности таможенного декларирования товаров с 

применением карнета АТА. 

Порядок учреждения таможенного склада Условия помещения товаров под 

таможенную процедуру таможенного склада. Взаимоотношения владельца таможенного 

склада с таможенным органом. Сроки хранения товаров на таможенном складе и 

операции, проводимые там с товаром. Вопросы, связанные с изменением процедуры 

таможенного склада на другие таможенные процедуры. 

Специальные таможенные процедуры: 

- временный вывоз; 

- беспошлинная торговля; 

- специальная таможенная процедура. 

Содержание таможенных процедур. Условия помещения товаров под таможенные 

процедуры. 

Применение и завершение таможенной процедуры временного вывоза. 

Вопросы, связанные с открытием магазина беспошлинной торговли. 

Взаимоотношения владельца магазина с таможенным органом. 

Завершающие таможенные процедуры: 

- реимпорт; 

- реэкспорт; 

- уничтожение; 

- отказ в пользу государства. 

Содержание таможенных процедур. Условия помещения товаров под таможенные 

процедуры. Вопросы применения таможенных платежей.  

Порядок уничтожения товаров. 

Список литературы   к  теме 3  

1. Конституция (Основной закон) Российской Федерации. — М., 1993. 

2. О государственном регулировании внешнеторговой деятельности: Федеральный 

закон от 13 октября 1995 г. № 157—ФЗ. 

3. Таможенный кодекс таможенного союза . - М., 2010. 

4. О таможенном регулировании в Российской Федерации: Федеральный закон от 

27 ноября 2010 года № 311-ФЗ 

Задания для самостоятельной работы 

 Подготовить эссе на тему:  

1) Что следует понимать под прибытием товаров на таможенную территорию 

Таможенного союза? 

2) Назовите варианты мест прибытия товаров на таможенную территорию 

Таможенного союза  

3) Какие бывают пункты пропуска через Государственную границу РФ  

4) Каким органом государства определяется режим работы пункта пропуска через 

Государственную границу РФ?  

4) Для пропуска каких товаров создаются специализированные пункты пропуска 

через Государственную границу РФ?  

5) В какое время осуществляется прибытие товаров на таможен- ную территорию 

Таможенного союза?  

6) Могут ли совершаться таможенные операции вне времени работы таможенного 

органа?  
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7) Допускается ли обжалование заинтересованными лицами отказа таможенного 

органа в совершении таможенных операций вне времени работы таможенного органа? 

 

Тема 4 Особенности таможенного оформления товаров, перемещаемых 

различными видами транспорта 

Нормативное регулирование вопросов таможенного декларирования и контроля 

судов загранплавания и перевозимых ими товаров. 

Организация таможенного декларирования и контроля торговых, 

рыбопромысловых и пассажирских судов, осуществляющих международные перевозки 

товаров в российских морских, речных (устьевых) портах «по приходу», «отходу» и в 

период стоянки судов под таможенным контролем в международных портах. 

Специальный режим морских, речных (устьевых) торговых, рыбных, военных 

портов. Порядок его поддержания. Режим таможенной зоны. 

Особенности осуществления контейнерных перевозок морским транспортом. 

Особенности организации таможенного контроля за судами типа «река-море». 

Правовое регулирование вопросов таможенного декларирования воздушных судов 

и перевозимых ими товаров. 

Содержание и установление режима в международных аэропортах. Режим 

таможенных зон в аэропортах и на аэродромах. 

Документы, представляемые таможенным органам для таможенного контроля 

воздушных судов. 

Список литературы  к  теме  4 

1.   Конвенция об упрощении международного морского судоходства, 1995 г. 

2.   Кодекс торгового мореплавания. - М.: Транспорт, 1983. 

3. Таможенный кодекс таможенного союза. - М., 2010. 

4. О таможенном регулировании в Российской Федерации: Федеральный закон от 

27 ноября 2010 года № 311-ФЗ. 

5. Конвенция о международной гражданской авиации, 1944 г. 

6. Воздушный кодекс Российской Федерации. - М., 1987. 

Задания для самостоятельной работы 

 Подготовить эссе на тему:  

1) Какие документы и сведения при международной перевозке автомобильным 

транспортом перевозчик после доставки ввезенных товаров в места прибытия должен 

предъявить таможенному органу  

2) Какие документы и сведения при международной перевозке водными судами 

перевозчик после доставки ввезенных товаров в места прибытия должен предъявить 

таможенному органу  

3) Какие документы и сведения при международной перевозке воздушным 

транспортом перевозчик после доставки ввезенных товаров в места прибытия должен 

предъявить таможенному органу  

4) Какие документы и сведения при международной перевозке железнодорожным 

транспортом перевозчик после доставки ввезенных товаров в места прибытия должен 

предъявить таможенному органу 

 

Тема 5 Специальные таможенные процедуры 

Перемещение товаров через таможенную границу физическими лицами 

Основные понятия и определения. Меры государственного регулирования 

перемещения товаров физическими лицами. 

Нормативно-правовые основы пропуска товаров физическим лицам. Товары, 

перемещаемые для личного потребления. Коммерческий и некоммерческий характер 

перемещения товаров. 

Перемещение товаров физическими лицами в упрощенном, льготном порядке. 
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Порядок и правила заполнения декларации формы ТД-6. Категории граждан, имеющих 

право перемещать товары в упрощенном, льготном порядке. 

Виды льгот и их правовое обеспечение. Льготы, предоставляемые на основании 

законодательства Российской Федерации и международных договоров. Порядок 

предоставления льгот. 

Категории лиц, пользующихся льготами. 

Нормативные документы ФТС России, определяющие порядок перемещения 

товаров отдельными категориями иностранных лиц через таможенную границу 

Российской Федерации. 

Порядок пропуска товаров и транспортных средств в адреса иностранных 

представительств, консульских учреждений, работников, имеющих дипломатический ранг, 

административно-технического персонала иностранных представительств и других 

категорий лиц. 

Нормативное регулирование таможенного декларирования международных 

почтовых отправлений. 

Общие принципы осуществления таможенного декларирования. Порядок пропуска 

товаров в адреса физических лиц. Предметы, запрещенные и ограниченные к пересылке. 

Основания возврата почтовых отправлений. Порядок пропуска почтовых отправлений. 

Пропуск предметов в фактурно-лицензионных отправках. 

Порядок пропуска предметов, пересылаемых юридическими лицами 

(учреждениями, предприятиями, организациями). 

Таможенное декларирование при перемещении энергоносителей по системе 

магистральных трубопроводов и линий электропередач. 

Особенности таможенного декларирования энергоносителей в зависимости от 

таможенного режима. 

 

Список литературы   к  теме  5 

1. Таможенный кодекс таможенного союза. - М., 2010. 

2. О таможенном регулировании в Российской Федерации: Федеральный закон от 

27 ноября 2010 года № 311-ФЗ. 

3. Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и 

Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 "О порядке перемещения 

физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу 

таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском" 

4.  Венская конвенция о дипломатических привилегиях и иммунитетах, 1968 г. 

5.    Венская конвенция о дипломатических сношениях, 1968 г. 

6.   Конституция (Основной закон) Российской Федерации. - М., 1993. 

7. Таможенный кодекс таможенного союза. - М., 2010. 

8. О таможенном регулировании в Российской Федерации: Федеральный закон от 

27 ноября 2010 года № 311-ФЗ. 

9. Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и 

Правительством Республики Казахстан от 18.06.2010 "О порядке перемещения 

физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу 

таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском" 

10. Всемирная почтовая конвенция, 1944 г. 

11. Приказ ФТС РФ от 01.06.2007 № 683 "Об утверждении Положения о 

Центральной энергетической таможне" 

Задания для самостоятельной работы 

 Подготовить эссе на тему:  

1) Какими документами осуществляется правовое регулирование специальной 

таможенной процедуры  

2) Назовите условия помещения товаров под специальную таможенную процедуру 
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Тема 6 Таможенные платежи 

Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей. Плательщики таможенных платежей. Порядок уплаты таможенных платежей. 

Валюта уплаты таможенных платежей. Сроки уплаты таможенных платежей. 

Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок и условия 

предоставления отсрочки или рассрочки уплаты таможенных платежей. 

Нарушение сроков уплаты таможенных платежей. 

Взыскание неуплаченных таможенных платежей. Валюта взыскания. 

Порядок зачета (возврата) излишне уплаченных таможенных платежей. Сроки и 

валюта возврата. 

Список литературы   к  теме  6 

1. Таможенный кодекс таможенного союза. - М., 2010. 

2. О таможенном регулировании в Российской Федерации: Федеральный закон от 

27 ноября 2010 года № 311-ФЗ. 

3. Закон РФ от 21.05.1993 N 5003-1 "О таможенном тарифе" 

4. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 № 54 "Об 

утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Таможенного союза и Единого таможенного тарифа Таможенного союза" 

Задания для самостоятельной работы 

 Подготовить эссе на тему:  

1) Раскройте содержание понятия «таможенные платежи»  

2) Сравните категории «таможенные платежи» и «платежи, предусмотренные 

таможенным законодательством» по их содержанию  

3) Какие функции призваны осуществлять таможенные платежи 

 

Тема 7 Валютный контроль 

Понятие резидентов и нерезидентов. 

Понятие валют. Классификация валют, используемых во внешнеторговой 

деятельности. Свободно конвертируемая, замкнутая, клиринговая валюты. 

Определение курсов валют. Прямая, косвенная (обратная) котировки валют. Кросс-

курсы валют. 

Классификация счетов в российских рублях, открываемых для нерезидентов. 

Роль и место таможенных органов в системе валютного контроля Российской 

Федерации. 

Список литературы   к  теме  7 

1. Таможенный кодекс таможенного союза. - М., 2010. 

2. О таможенном регулировании в Российской Федерации: Федеральный закон от 

27 ноября 2010 года № 311-ФЗ. 

3. Федеральный закон от 10.12.2003 N 173-ФЗ "О валютном регулировании и 

валютном контроле". 

Задания для самостоятельной работы 

 Подготовить эссе на тему:  

1) Раскройте содержание понятия «валютный контроль»  

2) Органы валютного контроля 

3) Агенты валютного контроля 

4) Разделение полномочий валютного контроля между таможенными и налоговыми 

органами 

 

Тема 8 Международно-правовое сотрудничество в таможенном деле 

Проблемы становления и функционирования Таможенного союза, Евразийского 

экономического сообщества. 
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Список литературы   к  теме   8 

1. О создании Зоны свободной торговли: Соглашение от 15 апреля 1994 г. // 

Бюллетень международных договоров РФ. - 1994. - Сентябрь. - № 9. 

2. О Таможенном союзе: Соглашение от 6 января 1995 г. между РФ и Республикой 

Беларусь // Бюллетень международных договоров РФ. -1995.- Октябрь. -№ 10. 

3. Таможенный кодекс таможенного союза. - М., 2010. 

4. О таможенном регулировании в Российской Федерации: Федеральный закон от 

27 ноября 2010 года № 311-ФЗ. 

5. Международные организации системы ООН: Справочник. — М.: 

Международные отношения, 1990. 

6. Борисов К.Г. Международное таможенное право. — М., 2002. 

Задания для самостоятельной работы 

 Подготовить эссе на тему:  

1) На какие группы и по каким основаниям можно классифицировать 

международные договоры составляющие договорно-правовую базу Таможенного союза 

2) Какие решения вправе принимать КТС в пределах своих полномочий  

3) Как должны оформляться принятые КТС решения  

4) Какие федеральные законы РФ непосредственно направлены на регулирование 

таможенной деятельности в нашей стране и их соотношение с международными 

правовыми актами 
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6. Фонд оценочных средств для проведения промежуточной аттестации 

 

компетенция этапы 

формирован

ия 

(семестр) 

дисциплины, 

практики, НИР, 

ГИА 

критерии показатели 

(по уровням) 

способностью 

обеспечивать 

соблюдение 

законодательства 

Российской 

Федерации 

субъектами права 

(ПК-3) 

 

8 Б1.В.ДВ.3.2 

Таможенное 

право 
 

 

Знаниевый  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Деятельностный  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отлично» 

Знает программный материал, логически стройно его 

излагает, умеет тесно увязывать теорию с практикой и 

делать самостоятельные выводы 

«Хорошо»  

Твердо знает материал, грамотно излагает его, не 

допуская существенных неточностей, свободно владеет 

информацией 

«Удовлетворительно»  

Знает основной материал, но не усвоил его деталей, 

допускает недостаточно правильные формулировки, 

нарушения логической последовательности в его 

изложении 

 «Неудовлетворительно» – студент не знает 

значительной части программного материала, допускает 

существенные ошибки. 

 

«Отлично» - умеет: правильно толковать основные 

понятия и категории таможенного права, самостоятельно 

анализировать основные тенденции развития 

таможенных правоотношений, свободно справляется с 

задачами, вопросами и другими видами применения 

знаний, правильно обосновывает принятое решение; 

владеет: навыками и умениями самостоятельного 

толкования и применения нормативных актов в сфере 

таможенного права, анализа и интерпретации вопросов 

правоприменительной практики в таможенных 
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правоотношениях, юридически правильно 

квалифицировать факты и обстоятельства в данной 

сфере. 

«Хорошо» - умеет: правильно толковать основные 

понятия и категории таможенного права, справляется с 

задачами, вопросами и другими видами применения 

знаний, правильно обосновывает принятое решение, не 

допуская существенных неточностей; 

владеет: навыками и умениями применения нормативных 

актов в сфере таможенного права, анализа вопросов 

правоприменительной практики в таможенных 

правоотношениях, правильно квалифицировать факты и 

обстоятельства в данной сфере. 

«Удовлетворительно» - умеет: в основном правильно 

толковать основные понятия и категории таможенного 

права, справляется с задачами, вопросами и другими 

видами применения знаний, не допуская грубых ошибок; 

владеет: общими навыками и умениями 

квалифицировать факты и обстоятельства в таможенной 

сфере. 

 

«Неудовлетворительно» – не умеет: правильно 

толковать основные понятия и категории таможенного 

права, самостоятельно анализировать основные 

тенденции развития таможенных правоотношений, 

свободно справляется с задачами, вопросами и другими 

видами применения знаний, правильно обосновывает 

принятое решение; 

не владеет: навыками и умениями самостоятельного 

толкования и применения нормативных актов в сфере 

таможенного права, анализа и интерпретации вопросов 

правоприменительной практики в таможенных 

правоотношениях, юридически правильно 

квалифицировать факты и обстоятельства в данной 
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сфере.  
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ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА (ПРИМЕРЫ)  

 

I. Эссе. 

Примерный перечень тем 

1. Раскройте содержание понятия «таможенные платежи»  

2. Сравните категории «таможенные платежи» и «платежи, предусмотренные 

таможенным законодательством» по их содержанию  

3. Какие функции призваны осуществлять таможенные платежи 

4. Органы валютного контроля 

5. Агенты валютного контроля 

6. Разделение полномочий валютного контроля между таможенными и 

налоговыми органами 

 

 Критерии оценки  эссе 

Критерий Требования к эссе Максимальное 

количество баллов 

Знание и понимание 

теоретического 

материала 

– рассматриваемые понятия 

определяются четко и полно, 

приводятся соответствующие примеры, 

– используемые понятия строго 

соответствуют теме, 

– самостоятельность выполнения 

работы. 

1-10 

Анализ и оценка 

информации 

– грамотно применяется категория 

анализа, 

– умело используются приемы 

сравнения и обобщения для анализа 

взаимосвязи понятий и явлений, 

– объясняются альтернативные 

взгляды на рассматриваемую проблему, 

– обоснованно интерпретируется 

текстовая информация, 

– дается личная оценка проблеме. 

1-10 

Построение суждений – изложение ясное и четкое, 

– приводимые доказательства 

логичны, 

– выдвинутые тезисы сопровождаются 

грамотной аргументацией, 

– приводятся различные точки зрения 

и их личная оценка, 

– общая форма изложения полученных 

результатов и их интерпретации 

соответствует жанру проблемной 

научной статьи. 

1-10 

Итоговая оценка до 15 баллов – неудовлетворительно; 

15-19 баллов – удовлетворительно; 

20-25 баллов – хорошо;  

26-30 баллов – отлично. 
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II.  Примерное тестовое задание 

 

1. Каким нормативным правовым актом регламентируется порядок декларирования 

таможенной стоимости ввозимых товаров? 

а. Соглашение между Правительством Республики Беларусь, Правительством 

Республики Казахстан и Правительством Российской Федерации от 25.01.2008 

b. Решением Комиссии таможенного союза от 20.09.2010 № 376 

с. Приказ ФТС России от 14.02.2011 № 272 

2. Таможенная стоимость товаров определяется и заявляется декларантом 

(таможенным представителем) таможенному органу…? 

а. При таможенном декларировании товаров 

b. До подачи таможенной декларации 

с. После регистрации таможенной декларации 

3.  ДТС заполняется: 

а. Декларантом или таможенным представителем 

b. Таможенным органом, если таможенная стоимость корректируется 

с. Оба варианта верны 

4. Какая форма ДТС заполняется при определении таможенной стоимости 

ввозимых товаров методами определения таможенной стоимости, отличными от метода по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами? 

а. ДТС-1 

b. ДТС-2 

с. ДТС-3 

5. В каком случае таможенная стоимость ввозимых товаров заявляется в 

декларации на товары без заполнения ДТС? 

а. Если товары помещаются под таможенные процедуры, не предусматривающие 

уплату таможенных пошлин, налогов 

b. Если сумма подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов и процентов не 

превышает сумму, эквивалентную 500 евро  

с. Если ранее неоднократно декларантом или таможенным представителем 

производилось таможенное декларирование идентичных товаров при сопоставимых 

условиях 

6. Какая запись предусмотрена в графе «Дополнительные данные» на втором 

основном листе в ДТС-1 если при определении таможенной стоимости по методу 1 к цене, 

фактически уплаченной или подлежащей уплате, не производятся дополнительные 

начисления и (или) вычеты из нее и такая цена за каждое наименование товара выделена 

из общей суммы контракта и (или) счета-фактуры на конкретную товарную партию? 

а. Таможенная стоимость принята 

b. Таможенная стоимость товаров равна цене, фактически уплаченной или 

подлежащей уплате  

с. Оба варианта верны 

7. В какой валюте заполняется первая строка графы 11а раздела А «Основа для 

расчета» ДТС - 1? 

а. В валюте контракта 

b. В валюте  государства – члена Таможенного Союза  

с. В валюте счета 

 8. Каким образом распределяются расходы на перевозку (транспортировку) 

товаров между товарами различных наименований в графе 17 ДТС-1, если ДТС-1 

заполняется на товары нескольких наименований? 

а. Пропорционально количеству товаров 

b. Пропорционально весу брутто  



 23 

с. Пропорционально стоимости товаров 

9. Проставление каких отметок возможно в поле «Для отметок таможенного 

органа» ДТС? 

а. ТС принята, ТС корректируется и Дополнительная проверка  

b. Определение ТС отложено, ТС принята, ТС корректируется и Дополнительная 

проверка  

с. ТС принята, ТС скорректирована и Проводится дополнительная проверка 

10. Каким нормативным правовым актом установлены случаи, когда контроль 

таможенной стоимости товаров осуществляется специализированными 

(функциональными) подразделениями таможенных органов по таможенной стоимости? 

а. Решением Комиссии таможенного союза от 20.09.2010 № 376 

b. Приказ ФТС России от 01.06.2011 № 1145 

с. Приказ ФТС России от 14.02.2011 № 272 

11. Когда осуществляется контроля таможенной стоимости ввозимых товаров? 

а. Только до выпуска товаров  

b. Только после выпуска товаров 

с. Как до, так и после выпуска товаров  

12. С какой целью проводится контроль таможенной стоимости возимых товаров? 

а. С целью проверки правильности выбора и применения метода определения 

таможенной стоимости товаров, ее структуры и величины  

b. С целью проверки документального подтверждения заявленной таможенной 

стоимости товаров  

с. Оба варианта верны 

13. Какое решение принимает должностное лицо таможенного органа в отношении 

таможенной стоимости ввозимых товаров в случае невозможности принятия решения в 

отношении заявленной таможенной стоимости при обнаружении признаков, указывающих 

на то, что сведения о таможенной стоимости товаров могут являться недостоверными или 

должным образом не подтверждены? 

а. ТС корректируется  

b. Дополнительная проверка  

с. Определение ТС отложено 

14. Что может является основанием для проведения таможенным органом 

дополнительной проверки? 

а. Более низкие цены декларируемых товаров по сравнению с ценами на 

идентичные или однородные товары на внутреннем рынке страны импорта  

b. Более высокие цены декларируемых товаров по сравнению с ценой компонентов 

(в том числе сырьевых), из которых изготовлены ввозимые товары  

с. Более низкие цены декларируемых товаров по сравнению ценой на идентичные 

или однородные товары при сопоставимых условиях их ввоза по информации 

иностранных производителей  

15. С какого дня исчисляется срок проведения дополнительной проверки? 

а. Со дня регистрации декларации на товары  

b. Со дня принятия решения о проведении дополнительной проверки  

с. Со дня подачи декларации на товары в таможенный орган 

16. Сколько дней составляет срок предоставления дополнительных документов и 

сведений в решении о проведении дополнительной проверки? 

а. Не более 60 календарных дней со дня, следующего за днем регистрации 

декларации на товары 

b. Не более 90 календарных дней со дня регистрации декларации на товары  

с. Не более 60 календарных дней со дня регистрации декларации на товары 

17. В случае предоставления декларантом (таможенным представителем) 

дополнительных документов и сведений ранее установленного срока, таможенный орган: 
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а. Не имеет права принимать к рассмотрению такие документы 

b. Принимает к рассмотрению такие документы только по согласованию с 

руководством таможенного органа  

с. Обязан принять к рассмотрению такие документы 

18. Днем исполнения декларантом (таможенным представителем) обязанности по 

предоставлению дополнительно запрошенных документов, сведений и пояснений 

считается: 

а. Дата их регистрации в таможенном органе 

b. Оба варианта верны  

с. Дата отправки на почтовом штемпеле 

19. Решение в отношении таможенной стоимости товаров, в отношении которых 

должностным лицом  проводилась дополнительная проверка, принимается: 

а. Не позднее, чем 30 рабочих дней со дня предоставления дополнительных 

документов 

b. Не позднее, чем 60 календарных дней со дня, следующего за днем  

предоставления дополнительных документов  

с. Не позднее, чем 30 календарных дней со дня, следующего за днем  

предоставления дополнительных документов 

20. Решение о корректировке таможенной стоимости товаров принимается 

должностным лицом в срок: 

а. Не превышающий 3 рабочих дня  

b. Не превышающий 1 рабочий день  

с. Не превышающий 10 рабочих дня 

21. При выявлении технических ошибок (опечатки, арифметические ошибки, 

применение неправильного курса и иные), повлиявших на величину таможенной 

стоимости, должностное лицо таможенного органа принимает решение:  

а. О проведении дополнительной проверки  

b. О корректировке заявленной таможенной стоимости без проведения 

дополнительной проверки  

с. Об отказе в выпуске 

22. Дополнительные документы и сведения, запрошенные в рамках проведения 

дополнительной проверки, декларантом (таможенным представителем):  

а. Должны быть представлены одним комплектом (не частями)  

b. Могут быть представлены частями до истечения срока предоставления таких 

документов  

с. Оба варианта верны 

23. Одновременно с доведением до декларанта (таможенного представителя) 

решения о проведении дополнительной проверки таможенный орган сообщает декларанту 

(таможенному представителю):  

а. Сумму обеспечения уплаты таможенных платежей  

b. Решение о корректировке таможенной стоимости  

с. Сумму пеней 

24. В целях внесения обеспечения уплаты таможенных платежей декларантом 

(таможенным представителем) заполняется в установленном порядке:  

а. Форма расчета обеспечения таможенных платежей   

b. Таможенная расписка  

с. Форма корректировки таможенной стоимости и таможенных платежей 

25. Должностное лицо таможенного органа принимает решение о корректировки в 

случае:  

а. если в установленный срок декларантом (таможенным представителем) не 

представлены дополнительно запрошенные документы и сведения   

b. Представленные документы и сведения не устраняют оснований для проведения 
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дополнительной проверки  

с. Оба варианта верны 

26. Каким нормативно-правовым документом  утверждены правила определения 

таможенной стоимости товаров, вывозимых из Российской Федерации? 

а. Соглашение между Правительством Республики Беларусь, Правительством 

Республики Казахстан и Правительством Российской Федерации от 25 января 2008 года 

b. Постановление Правительства Российской Федерации от 06.03.2012 № 191 

с. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 

27. При определении таможенной стоимости вывозимых товаров по стоимости 

сделки с ними к цене фактически уплаченной или подлежащей уплате  не  добавляются не 

включенные в цену следующие расходы:  

а. Лицензионные платежи 

b. Расходы  покупателя по упаковке товаров 

с. Транспортные расходы по доставке товара до границы Таможенного союза 

28. При использовании резервного метода определения таможенной стоимости 

ввозимых товаров таможенная стоимость не должна определяться на основе: 

а. Стоимости  сделки с идентичными или однородными товарами, произведенными 

в иной стране, чем страна, в которой были произведены оцениваемые товары 

b. Цены товаров, поставляемых из страны их вывоза в третьи страны 

с. Стоимости идентичных или однородных товаров, определенной на основании 

метода сложения 

29. Таможенная стоимость ввозимых товаров не должна включать следующие 

расходы: 

а.  Пошлины, налоги и сборы, уплачиваемые в стране вывоза 

b. Расходы по доставке товара до таможенной границы Таможенного союза 

с. Расходы на производимый после прибытия товаров на таможенную территорию   

Таможенного союза монтаж ввозимого оборудования 

30.   Порядок определения таможенной стоимости ввозимых товаров определен 

следующим документом: 

а. Соглашение между Правительством Республики Беларусь, Правительством 

Республики Казахстан и Правительством Российской Федерации от 25 января 2008 года 

b. Постановление Правительства Российской Федерации от 06.03.2012 № 191 

с. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257 

31. В случае если при определении таможенной стоимости ввозимых товаров на 

основании метода 3 выявлено более одной стоимости сделки с однородными товарами, 

для определения таможенной стоимости оцениваемых товаров применяется: 

а. Самая низкая из стоимостей 

b. Средняя стоимость 

с. Самая высокая из стоимостей 

32. Для целей определения таможенной стоимости взаимосвязанными  не 

являются лица, если они: 

а. Оба прямо или косвенно  контролируются третьим лицом 

b. Являются членами одной семьи 

с. Имеют одинаковую фамилию 

33. Таможенная  стоимость вывозимых товаров может быть определена с 

использованием следующих методов: 

а. Метод по стоимости  сделки с вывозимыми товарами; Метод по стоимости 

сделки с идентичными товарами; Метод по стоимости сделки с однородными товарами; 

Метод вычитания; Метод сложения; Резервный метод 

b. Метод по стоимости  сделки с вывозимыми товарами; Метод по стоимости 

сделки с идентичными товарами; Метод по стоимости сделки с однородными товарами; 

Метод вычитания; Метод сложения 
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с. Метод по стоимости  сделки с вывозимыми товарами; Метод по стоимости 

сделки с идентичными товарами; Метод по стоимости сделки с однородными товарами;  

Метод сложения; Резервный метод 

34. Графа В «Перерасчет платежей» КТС не заполняется при заполнении КТС: 

а. При выпуске товаров с предоставлением обеспечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов 

b. После выпуска товаров 

с.  После принятия решения в отношении таможенной стоимости товаров, 

выпущенных под обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов 

 35. При выпуске товаров с предоставлением  обеспечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов заполняется КТС с типом корректировки: 

а. 1/0000/1 

b. 1/0202/3 

с. 2/0000/2  

36. При заполнении КТС пересчет иностранной валюты в валюту государства-

члена Таможенного союза производится по курсу, действующему: 

а. На день заполнения КТС 

b. На день  регистрации таможенной декларации 

с. На 1-е число месяца, в котором заполнена КТС 

37. При заполнении КТС в связи с выпуском товаров с предоставлением 

обеспечения уплаты таможенных платежей в графе А под регистрационным номером  

указывают дату: 

а. Составления КТС 

b. Истечения срока, в течение которого лицо, подавшее ДТ, должно представить 

таможенному органу в соответствии с запросом дополнительные документы и сведения  

с. Составления решения о проведении дополнительной проверки 

38. При осуществлении корректировки таможенной стоимости товаров ДТС 

заполняется: 

а. В обязательном порядке  

b. Если фактурная стоимость товара превышает 500 евро 

с. Если корректируется таможенная стоимость более чем двух товаров 

 39. Корректировка таможенной стоимости товаров может быть осуществлена по 

результатам: 

а. Проведения таможенного контроля до выпуска товаров 

b. Проведения дополнительной проверки и таможенного контроля после выпуска 

товаров 

с. Оба варианта верны 

40. Таможенная стоимость ввозимых товаров может быть определена с 

использованием следующих методов: 

а. Метод по стоимости  сделки с ввозимыми товарами; Метод по стоимости сделки 

с идентичными товарами; Метод по стоимости сделки с однородными товарами; Метод 

вычитания; Метод сложения; Резервный метод 

b. Метод по стоимости  сделки с ввозимыми товарами; Метод по стоимости сделки 

с идентичными товарами; Метод по стоимости сделки с однородными товарами; Метод 

вычитания; Метод сложения 

с. Метод по стоимости  сделки с ввозимыми товарами; Метод по стоимости сделки 

с идентичными товарами; Метод по стоимости сделки с однородными товарами;  Метод 

сложения; Резервный метод 

41. При заполнении КТС в графе 1 «Тип корректировки» указывается 

шестизначный цифровой код, первый элемент которого отражает этап, на котором 

заполняется КТС. При составлении КТС после выпуска товара значение первого элемента 

кода равно: 
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а. 1 

b. 2 

с. 3 

42. При заполнении КТС в графе 1 «Тип корректировки» указывается 

шестизначный цифровой код, первый элемент которого отражает этап, на котором 

заполняется КТС. Значение первого элемента кода «2» свидетельствует о составлении 

КТС: 

а. После выпуска товаров 

b. До выпуска товаров 

с. При принятии решения по результатам дополнительной проверки 

43. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров по методу 1 к 

цене, фактически уплаченной или подлежащей  уплате,  добавляются: 

а. Платежи за право воспроизводства (тиражирования) ввозимых товаров на 

таможенной территории Таможенного союза 

b. Лицензионные платежи за использование объектов интеллектуальной 

собственности, которые относятся к оцениваемым товарам  и которые произвел или 

должен произвести покупатель в качестве условия продажи оцениваемых товаров 

с. Платежи за право распределения или перепродажи ввозимых товаров, если такие 

платежи не являются условием продажи ввозимых товаров для вывоза на таможенную 

территорию Таможенного союза 

44.  При применении методов 2 и 3 для определения таможенной стоимости 

ввозимых используется стоимость сделки с идентичными/однородными товарами, 

ввезенными на таможенную территорию Таможенного союза не ранее чем за … 

а. 90 календарных дней до ввоза оцениваемых товаров 

b. 180 календарных дней до ввоза оцениваемых товаров 

с. 30 календарных дней до ввоза оцениваемых товаров 

45. При определении таможенной стоимости ввозимых товаров по методу по 

стоимости сделки с ними вычитание из таможенной стоимости определенных 

законодательством расходов  возможно при соблюдении следующих условий: 

а. Расходы выделены из цены, фактически уплаченной или подлежащей уплате; 

Расходы подтверждены документально 

b. Расходы выделены из цены, фактически уплаченной или подлежащей уплате; 

Расходы подтверждены документально; Продавец и покупатель товара не являются 

взаимосвязанными  лицами 

с. Расходы выделены из цены, фактически уплаченной или подлежащей уплате; 

Расходы подтверждены документально; Вычеты заявлены декларантом 

46. Информация о стоимости каких товаров не может быть использована  для 

доказательства отсутствия влияния взаимосвязи между продавцом и покупателем на цену, 

фактически уплаченную или подлежащую уплате: 

а. Стоимость сделки с идентичными товарами при их продаже покупателю, не 

являющемуся взаимосвязанным с продавцом, для вывоза на таможенную территорию 

Таможенного союза 

b. Стоимость идентичных/однородных товаров на внутреннем рынке страны вывоза 

с. Таможенная стоимость идентичных или однородных товаров, определенная 

согласно метода 4, метода 5 

47. При определении таможенной стоимости вывозимых товаров  по резервному 

методу может быть использована: 

а. Таможенная стоимость идентичных или однородных товаров, определенная по 

методу 2 или 3 

b. Минимальная таможенная стоимость 

с. Цена товара, поставляемого из Российской Федерации для продажи в иную 

страну, чем страна, в которую поставляются оцениваемые товары 



 28 

48. Правила заполнения формы КТС утверждены: 

а. Порядком декларирования таможенной стоимости товаров, утвержденным 

Решением Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 376 

b. Порядком корректировки таможенной стоимости товаров, утвержденным 

Решением Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 376 

с. Порядком контроля таможенной стоимости товаров, утвержденным Решением 

Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 376 

49. При заполнении КТС в связи с выпуском товаров с предоставлением 

обеспечения уплаты таможенных платежей в графе 43 «Код МОС»  проставляют: 

а. «0» 

b. Метод определения таможенной стоимости, который использовался при 

определении первоначально заявленной таможенной стоимости товара 

с. Метод определения таможенной стоимости, на основе которого была определена 

величина скорректированной таможенной стоимости товара 

50. При заполнении КТС в графе 1 «Тип корректировки» указывается 

шестизначный цифровой код, последний элемент которого отражает принятое 

таможенным органом решение.  Значение последнего элемента кода «3» свидетельствует 

о: 

а. Принятии по результатам дополнительной проверки заявленной таможенной 

стоимости товаров 

b. Проведении дополнительной проверки 

c. Принятии вновь определенной (скорректированной) таможенной стоимости 

товаров 

 

Критерии оценивания тестового задания 

 

неудовлетворительно – до 50 % баллов за тест; 

удовлетворительно – от 51 до 70% баллов за тест; 

хорошо – от 71 до 85 % баллов за тест; 

отлично – более 85 % баллов за тест. 

 

II. Вопросы для экзамена 
 

1. Основные понятия, используемые в таможенном законодательстве.  

2. Интеграционные процессы и таможенное регулирование. Формирование. 

Таможенного союза.  

3. Таможенная политика, цели и методы ее осуществления. Протекционизм. 

Фритредерство.  

4. Участие федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в 

области финансов, в выработке государственной политики и нормативно-правовом 

регулировании в области таможенного дела.  

5. Административная реформа в России и статус Федеральной таможенной службы 

России.  

6. Основные принципы перемещения товаров через таможенную границу 

Таможенного союза.  

7. Понятие, цели и руководство таможенным регулированием в Российской 

Федерации.  

8. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности и таможенное 

регулирование.  

9. Становление и развитие современного таможенного дела и единой системы 

таможенных органов в Российской Федерации, его основные этапы.  
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10. Общая характеристика Закона о таможенном регулировании.

11. Осуществление международной деятельности ФТС России.

12. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления.

13. Таможенная процедура экспорта.

14. Таможенная процедура таможенного транзита.

15. Таможенная процедура таможенного склада.

16. Таможенная процедура переработки на таможенной территории Таможенного

союза. 

17. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории Таможенного

союза. 

18. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления.

19. Таможенная процедура временного ввоза (допуска).

20. Таможенная процедура временного вывоза.

21. Таможенная процедура беспошлинной торговли.

22. Таможенная процедура свободного склада.

23. Особенности взимания таможенных пошлин, налогов, а также применения мер

нетарифного регулирования при помещении товаров под таможенные процедуры. 

24. Определение таможенной стоимости товаров, перемещаемых через

таможенную границу Таможенного союза. 

25. Контроль таможенной стоимости товаров.

26. Таможенные платежи.

27. Таможенная пошлина.

28. Таможенные сборы.

Критерии оценки на экзамене 

Оценка 

экзаменатора 

Требования к знаниям (в соответствии с компетенциями) 

«5» Оценка «отлично» выставляется студенту, если он глубоко усвоил 

программный материал, логически стройно его излагает, умеет тесно 

увязывать теорию с практикой, свободно справляется с задачами, 

вопросами и другими видами применения знаний, правильно 

обосновывает принятое решение, владеет разносторонними навыками и 

приемами выполнения практических задач. 

«4» Оценка «хорошо» выставляется студенту, если он твердо знает материал, 

грамотно излагает его, не допуская существенных неточностей, 

правильно применяет теоретические положения при решении 

практических вопросов и задач, владеет необходимыми навыками и 

приемами их выполнения. 

«3» Оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если он имеет 

знания основного материала, не усвоил его деталей, допускает 

недостаточно правильные формулировки, нарушения логической 

последовательности в его изложении, испытывает затруднения при 

выполнении практических работ. 

«2» Оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, который не знает 

значительной части программного материала, допускает существенные 

ошибки, неуверенно выполняет практические работы. 

7. Перечень основной и дополнительной учебной литературы, ресурсов информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
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Основная литература: 
1. Матвеева, Т. А.  Таможенное право : учебное пособие для вузов / 

Т. А. Матвеева. — 2-е изд., доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 224 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-12254-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/496222  

2. Сидоров, В. Н.  Таможенное право. Практикум : учебное пособие для

академического бакалавриата / В. Н. Сидоров. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2019. — 267 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-

9916-1350-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — 

URL: https://urait.ru/bcode/432846 

Дополнительная литература: 

1. Бойцова, И. С.  Таможенная процедура таможенного транзита, особенности

таможенных операций при ее совершении : учебное пособие для вузов / И. С. Бойцова. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 135 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-14671-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL:

https://urait.ru/bcode/497063

5. Сафоненков, П. Н.  Административная юрисдикционная деятельность 

таможенных органов : учебник и практикум для вузов / П. Н. Сафоненков, А. В. Зубач, 

О. А. Сафоненкова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 

276 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-89562-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/489298  

6. Попова, Л. И.  Технологии таможенного контроля : учебное пособие для вузов /

Л. И. Попова. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 256 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-09009-3. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/490744  

7. Попова, Л. И.  Таможенные операции в отношении товаров и транспортных

средств : учебное пособие для вузов / Л. И. Попова. — 2-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 187 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-09011-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL:

https://urait.ru/bcode/492052

Нормативно-правовые акты: 

8. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных

процедур (совершено в Киото 18.05.1973) (в ред. Протокола от 26.06.1999). 

9. Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 N 257 - (ред. от 09.12.2011)

"Об Инструкциях по заполнению таможенных деклараций и формах таможенных 

деклараций" (вместе с "Инструкцией о порядке заполнения декларации на товары"). 

10. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от

30.12.2001 № 195-ФЗ (ред. от 08.12.2011) 

11. Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 146-

ФЗ (ред. от 21.11.2017); Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)" от 

05.08.2000 N 117-ФЗ (ред. от 06.12.2017)  

12. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 № 63-ФЗ (ред. от

07.12.2011) (с изм. и доп., вступающими в силу с 01.01.2012)13 июня 1996 года N 63-ФЗ 

13. Федеральный закон РФ 173-ФЗ от 10.12.04 «О валютном регулировании и

валютном контроле» 

14. Федеральный закон РФ от 21.05.1993 N 5003-1 (ред. от 08.12.2010) "О

таможенном тарифе". 

15. Федеральный закон от 27 ноября 2010 г. № 311-ФЗ «О таможенном

регулировании в Российской Федерации» 

https://urait.ru/bcode/432846
https://urait.ru/bcode/497063
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16. Федеральный закон от 08.12.2003 № 164-ФЗ (ред. от 06.12.2011) «Об основах

государственного регулирования внешнеторговой деятельности» 

17. Постановление Правительства РФ от 28.12.2004 N 863 (ред. от 31.08.2011) «О

ставках таможенных сборов за таможенное оформление товаров»; 

18. Приказ ФТС России от 25 апреля 2007 г. № 536 «Об утверждении Перечня

документов и сведений, необходимых для таможенного оформления товаров в 

соответствии с выбранным таможенным режимом»  

19. Приказ ГТК РФ от 30.03.2004 N 395 (ред. от 14.07.2010, с изм. от 17.11.2011)

"Об утверждении Инструкции о совершении таможенных операций при декларировании 

товаров в электронной форме». 

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

1. Верховный Суд РФ - http://www.supcourt.ru;

2. Министерство финансов - www.minfin.ru

3. Федеральная таможенная служба Российской Федерации - http://www.customs.ru;

4. Евразийская экономическая комиссия - http://www.tsouz.ru;

5. Всемирная торговая организация - http://www.wto.org;

6. Российская газета - http://www.rg.ru;

7. Следственный комитет РФ - http://www.sledcom.ru;

8. СПС «Гарант» - http://www.garant.ru; СПС «КонсультантПлюс» - 

http://www.consultant.ru/online;

9. Судебный департамент при Верховном Суде РФ - http://www.cdep.ru

8. Перечень информационных технологий

Kaspersky Endpoint Security для бизнеса Стандартный АО «Лаборатория Касперского», 

лицензия 1FB6-161215-133553-1-6231 

Microsoft Open License, лицензия 49463448 в составе: 

1. Microsoft Windows Professional 7 Russian

2. Microsoft Office 2010 Russian

9. Материально-техническая база

1. Учебная аудитория №77 для проведения занятий лекционного и семинарского типа,

групповых и индивидуальных консультаций,  текущего контроля и промежуточной

аттестации. Учебная мебель (64 учебных посадочных места), стол и стул для

преподавателя – по 1шт. Доска настенная  трехэлементная – 1 шт. Кафедра для лектора 1

шт.

2. Помещение для самостоятельной работы - Читальный зал библиотеки. Учебная мебель

(100 посадочных мест), компьютеры – 2 шт. Отдел электронных ресурсов библиотеки.

Учебная мебель (15 посадочных мест), компьютерный класс с выходом в сеть Интернет

(12 компьютеров).


